Legjobban kifejezi a két szöveg közti külömbséget 
a befejezés. 1222-ben a nádorra bízták a végrehajtást. 
Azért van nála a bulla egyik példánya, hogy mindig 
szem előtt tartva azt, »sem maga el ne térjen tőle, sem 
a királyt és a nemeseket ne engedje eltérni«. Utolsó esz­
köznek, sanctiónak, ott a nemesi ellenállási jog van fenn­
tartva. Itt ellenben, ha a király nem tartja meg a törvényt, 
az esztergomi érseknek jogában áll őt és fiait kiátkozni. 
Tudjuk, hogy az egyházi fegyver ép oly kevéssé vezetett 
czélhoz, mint a világi. IV. Béla a II. Endre előtti állapotok 
visszaállítására törekedett. Csak az 1267-iki törvényen 
látszik ismét az aranybullának és pedig a másodiknak 
hatása. A z igazi aranybulla és a nemesek ellenállási joga 
csak az Anjouk alatt jutott ismét érvényre és igazában 
csak Verbőczy korában ment át a nemzet köztudatába. 

A z 1231 -iki aranybullát kiadta Kovachich M. Gry. 
a »Vestigia Comitiorum«-ban, 1790. 

1222. 
In nomine sancte Trinitatis et 

individue unitatis. Andreas dei 
grácia Hungarie, Dalmacie, Croa­
cie, Rame, Servie, Gallicie, Lodo­
merieque Rex in perpetuum. 

Quoniam libertás tam nobilium 
Regni nostri, quam eciam alio­
rum, instituta a sancto Stepbano 
Rege, per aliquorum Regum po­
tenciám, ulciscencium aliquando 
iram propriam, aliquando eciam 
attendencium consilia falsa ini­
quorum bominum, vei sectancium 
propria lucra, fuerat in quam plu­
rimis diminuta, multociens ipsi 
nobiles nostri serenitatem nostram 
et predecessorum nostrorum, Re­
gum suorum, precibus et instan­
cia multa pulsaverunt super re­
formacione Regni nostri. 

Nos igitur eorum peticioni in 
omnibus satisfacere cupientes, ut 
tenemur, presertim quia inter nos 
et eos occasione ac (sic) iam se­
pius ad amaritudines non modi­
cas est processum, quod ut Regia 
honorificencia plenius conserve­
tur, convenit evitari; boc enim 
per nullos alios melius fit, quam 
per eos. Concedimus tam eis, 
quam aliis bominibus Regni nostri 
libertatém a sancto Rege conces­
sam. Ac alia ad statum regni 
nostri reformandum pertinencia 
salubriter ordinamus in bunc 
modum: 

1. Ut annuatim in festő sancti 

1231. 
In nomine S. Trinitatis, et in­

dividuae Unitatis. Andreas, Dei 
Gratia, Hungariae, Dalmatiae, 
Croatiae, Ramae, Serviae, Gali­
ciae, Lodomeriaeque Rex in per­
petuum. 

Quoniam Libertás tam Nobi­
lium Regni nostri, quam etiam 
aliorum a S. Stepbano rege in­
stituta, per aliquorum Regum 
potenciám, ulciscentium aliquando 
iram propriam, aliquando etiam 
attendentium consilia falsa homi­
num iniquorum fuit in quam­
plurimis diminuta, multoties ipsi 
Nobiles Nostri Serenitatem No­
stram, et Praedecessorum Nostro­
rum Regum suorum precibus, et 
instantia multa pulsaverunt, super 
Reformatione Regni Nostri. 

Nos igitur petitioni eorum sa­
tisfacere cupientes, in omnibus, 
ut tenemur, praesertim, quia inter 
nos, et eos occasione bac jam 
saepius ad amaritudines non mo­
dicas est processum, quod, ut 
Regia honorificencia plenius con­
servetur, convenit evitare. Hoc 
enim per nullos alios melius fit, 
quam aliis Iobagionibus, ac Ser­
vientibus Regni nostri Liberta­
tém a S. Rege concessam, ac 
alia ad Statum Regni Nostri or­
dinandum pertinentia in hunc 
modum confirmamus: 

1. In festő S. Regis Nostri, 

Regis, nisi arduo negocio ingru­
ente vei infirmitate fuerimus pro­
hibiti, Albe teneamur solempni­
zare. Et si nos interessé non 
poterimus, Palatinus procul dubio 
ibi erit pro nobis, vt vice nostra 
causas audiat et omnes seruien­
tes, qui uoluerint, libere illuc 
conueniant. 

2. Volumus eciam, quod nec 
nos, nec posteri nostri aliquo 
tempore servientes capiant, vei 
destruant, fauore alicuius poten­
tis, nisi primo citati fuerint et 
ordine iudiciario conuicti. 

3. Item nullám collectam, nec 

nisi arduo negocio Regni Nostri 
ingruente, vei infirmitate prohi­
biti fuerimus, Albae tenemur so­
lemnizare, ut ibi oppressi sine 
timore quaerimonias suas possint 
exponere. Sed si nos non possu­
mus interessé, Palatinus interessé 
tenetur, et vice Nostra causas 
audiat, et omnes servientes Nostri, 
et alii, qui volunt, libere, et sine 
timore illuc conveniant. 

2. Praelati Ecclesiarum, et Ar­
chi-Episcopi, et Episcopi ad pau­
perum quaerimoniam audiendam 
et infractae forte libertatis con­
firmationem, nisi canonica prae­
peditione fuerint impediti, tenen­
tur interessé. 

3. Si Palatinus interim male 
administraverit Negotia Regis, 
et Regni, supplicabunt Nobis, ut 
utiliorem loco ejus constituamus 
quem volumus, et Nos precibus 
eorum annuemus. 

4. Volumus quod nec Nos, nec 
posteri Nostri aliquos unquam 
capiant vei destruant nisi prius 
ordine judiciario conveniantur. 

5. Et cum ista Sacramento 
Nostro, et Principum Nostrorum 
fuerint confirmata, si qui per Nos, 
vei per filios Nostros, vei per 
quoscunque post idem tempus, sci­
licet X V Ü . annum Regni Nostri, 
sine judicio sunt spoliati, plene 
restituantur. 

6. Item nullám Collectam, nul-

liberos denarios colligi faciemus. 
Super predia servientium, nec 
domos, nec villás, descendemus, 
nisi vocati. Super populos eciam 
ecclesiarum ipsorum nullám peni­
tus collectam faciemus. 

4. Si quis seruiens sine filio 
decesserit, quartam partém pos­
sessionis filia optineat, de residuo, 
sicut ipse uoluerit, disponat. Et 
si morte preventus disponere non 
potuerit, propinqui sui, qui eum 
magis contingunt, obtineant, et 
si nullám penitus generationem 
habuerit, Rex optinebit. 

5. Comites parocbiani predia 
serviencium non discuciant, nisi 
causa monetarum et Decimarum. 
Comites Curia Parocbitani (sic) 
nullum penitus discuciant, nisi 
populos sui castri. Fures et latro-
nes Biloci Ragales (sic) discuciant, 
ad pedes tamen ipsius comitis. 

6. Item populi coniurati in 
unum, fures nominare non pos-
sint, sicut consueuerant. 

7. Si autem Rex extra Regnum 
Exercitum ducere voluerit, ser-
uientes cum ipso ire non tenean-
tur, nisi pro pecunia ipsius et 
post reuersionem Iudicium exer-
citus super eos non recipiet. Si 
vero ex aduersa parte exercitus 
venerit super Regnum, omnes 
vniuersaliter ire teneantur. Item 
si extra regnum cüm exercitu 

lam exactionem, nec lucrum Ca-
merae quocunque numero possit 
censeri, occasione aliqua siiper 
homines cujuscunque Nationis, 
vei conditionis colligi faciemus 
exceptis iis, qui Fisco Regio in 
Censu debito tenentur. 
10. Si quis serviens Noster sine 
haerede decesserit, quartam pos­
sessionem filia obtineat, de resi­
duo, sicut ipse voluerit, disponat; 
et si morte praeventus disponere 
non posset, propinqui sui, qui 
eum magis contingunt, obtineant, 
et si nullám penitus cognationem 
habuerit, Rex habeat. 

12. Comites parochiani praedia 
servientium,^ et villás Ecclesiarum 
non discutiant nisi in caussa mo­
netae, et decimarum. 

13. Curiales Comites Parochiani 
nullum penitus discutiant nisi 
populos Castri sui. Fures, Latro­
nes per Bilocbos Regales discu­
tiantur, ante pedes tamen Comi­
tis populi. 

14. Conjurati fures nominare 
non possint, ne per hoc innocens 
popellus opprimatur. 

15. Nobis facientibus exercitum 
extra Regnum Nobiles Nobiscum 
ire non teneantur, nisi Comites, 
et Stipendiarii, et Jobbagiones 
Castri, et qui ex officio debito 
tenentur, et quibus amplas con­
cessimus Possessiones. 

16. Si vero exercitus super 
Regnum venerit, universi, et sin­
guli ad defensionemPatriae contra 

iuerimus, omnes, qui Comitatus 
habent, uel pecuniam nostram, 
nobiscum ire teneantur. 

8. Palatinus omnes homines 
Regni nostri indifferenter discu­
ciat. Sed causam nobilium, que 
ad perdicionem Capitis, vei ad 
destruccionem possessionum per­
tinent, sine consciencia Regis 
terminare non possit. Iudices vi­
carios non habeat, nisi unum in 
Curia sua. 

9. Curialis Comes noster, donec 
in Curia manserit, omnes possit 
iudicare et causam in Curia in­
coatam ubique terminare. Sed 
manens in Predio suo, Pristal­
dum dare non possit, nec partes 
facere citari. 

inimicos se opponere teneantur. 
Regresso superveniente hostium 
exercitu, pro vindicta ipsos tenen­
tur persequi. 

17. Palatinus vero omnes ho­
mines indifferenter discutiat, prae­
ter personas Ecclesiasticas. et 
Clericos, et praeter caussas Matri­
moniales, et Dotes, et alias Ec ­
clesiasticas, quacumque ratione 
videntur ad Ecclesiasticum exa­
men pertinere. 

18. Causae Nobilium, quae ad 
perditionem Capitis, aut destru­
ctionem possessionum earundem 
pertinent, sine conscientia Regia 
per nullos Iudices terminentur. 

19. Palatinus Iudices vicarios 
non habeat, nisi unicum in Cu­
ria sua. Et caveat diligenter, ne 
contra praesens Statútum aliquem 
judicét," vei condemnet. 

Curialis Comes noster, dum in 
Curia nostra manet omnes judi­
cet; et causam inchoatam in 
nostra Curia ubique possit ter­
minare, sed existens in praedio 
suo vei alibi extra Curiam no­
stram, nec dare Prestaldos, nec 
Partes possit citari facere. 

21. Et quia multi in Regno 
laeduntur per falsos Prestaldos, 
Citationes, vei testimonia eorum 
non valeant, nisi per testimonium 
Dioecesani Episcopi, vei Capituli; 
nec falsificatus Prestaldus possit 
se justificare, nisi eorumdem testi­
moniis. In causis vero Minorum, 

10. Si quis Iobagio habens ho­
norem, in exercitu fuerit mortuus, 
eius filius vei fráter congruo ho­
nore sit donandus. Et si serviens 
eodem. modo fuerit mortuus, eius 
filius, sicut Regi videbitur, donetur. 

11. Si bospites videlicet boni 
bomines, ad Regnum venerint, 
sine consilio Regni ad dignitates 
non promoveantur. 

12. Vxores decedencium uel 
condempnatorum ad mortem per 
sententiam, uel in Duello succum­
bentium, uel ex quacumque alia 
causa, non fraudentur dote sua. 

13. Iobagiones ita sequantur 
Curiam, uel quocumque profici­
scantur, ut pauperes per eos non 
opprimantur, nec spolientur. 

14. Si quis Comes bonorifice 
se iuxta Comitatus sui qualita­
tem non habuerit, uel destruxerit 
populos Castri sui, convictus su­
per hoc, coram omni regno di­
gnitate sua turpiter spolietur cum 
restitucione ablatorum. 

15. Agazones, Caniferi et fal­
conarij non presumpmant descen­
dere in villis seruientum. 

vicinorum Conventuum, vei clau­
strorum testimoniis. 

22. Prestaldum nullus per an­
num, vei biennium, vei ultra 
secum detineat, nisi ad decisio­
nem causae, ad quam impetravit. 

23. Hospites Nobiles, ad Re­
gnum venientes, nisi Incolae esse 
velint, ad dignitates non promo­
veantur; per tales enim divitiae 
Regni extrabuntur. 

24. Uxores decedentium, vei 
condemnatorum per sententiam 
ad mortem, vei in duello succum­
bentium, aut alia ex quacunque 
causa non frustrentur dote sua. 

25. Uxores furum vei latronum, 
ac eorum liberi pro delictis pa­
trum non vendantur. 

7. Super domos servientium 
vei villás nec Nos, nec Agazones 
Nostri, nec Falconarii, nec Cani­
feri, nec Curriferi Nostri descen­
dant, ipsis invitis, ubicunque 
autem alibi Nos, vei dictos Offi­
ciales Nostros descendere conti­
gerit, justam aestimationem solvi 
faciemus sicut continetur in se­
quentibus. 

8. Et quia propterea tam pro­
pter descensus Nostros, et Do­
minae Reginae, ac filiorum No-

16. Integros Comitatus uel di­
gnitates quascumque in Predia 
seu possessiones non conferemus 
perpetuo. 

17. Possessionibus eciam, quas 
quis iusto seruicio obtinuerit, 
aliquo tempore non priuetur. 

18. Item seruientes, accepta li­
cencia a nobis, possint libere ire 
ad filium nostrum, seu a maiori 
ad minorem, nec ideo possessio-

strorum, quam etiam Archi-Epi­
scoporum, Episcoporum, Baronum, 
et Nobilium Nostrorum intolera­
bilia damna, et gravamina per 
totum Regnum Nostrum fieri vi­
debamur, districte statuendo prae­
cipimus, ut nihil recipiatur ad 
Coquinam Nostram, vei Nostro­
rum, nisi justo dato pretio. 

9. Pro Domestico autem, cui 
justicia exhibita non fuerit, tres 
Rustici de villa jurare debeant, 
et ad eorum juramentum bospes, 
quicunque fuerit, Domestico ple­
nam faciat justitiam cum judicio 
Regali, vei Dominus villae qui­
cunque fuerit, sive Archi-Epi­
scopus, sive Episcopus, sive No­
bilis ille personaliter haec verba 
veritatis dicere teneatur. 

10. Quicunque vero Nobiles juxta 
formám Statuti Nostri justitiam 
non fecerint, tales quilibet Epi­
scopus in sua Diocesi excommu­
nicet et, nos eos pro excommu­
nicatis tamdiu habebimus donec 
injuriam passo satisfaciant com­
petenter. 

26. Integros Comitatus vei Di­
gnitates in Praedia, vei Posses­
siones non transferemus. 

nes eorum destruantur. Aliquem 
iusto Iudicio filij nostri condem­
pnatum, uel causa incoata coram 
ipso, priusquam terminetur coram 
eodem, non recipiemus, nec e 
conuerso filius noster. 

19. Iobagiones Castrorum te­
neantur secundum libertatém a 
sancto Rege institutam. Similiter 
et bospites cuiuscumque nacionis 
secundum libertatém, ab inicio 
eis concessam, teneantur. 

20. Decimé argento non redi­
mantur, sed sicut terra protulerit 
vinum vei Segetes persoluantur. 
Et si Episcopi contradixerint, 
non iuuabimus ipsos. 

21. Episcopi super Predia ser­
uientum equis nostris décimas non 
dent nec ad predia Regalia populi 
eorumdem Decimas suas apportare 
teneantur. 

22. Porci nostri in Siluis, uel 
Pratis seruiencium non pascantur 
contra uoluntatem eorum. 

23. Noua moneta nostra per 
annum obseruetur, a Pasca usque 
ad Pasca. Et denarij tales, sicut 
quales fuerunt tempore Regis 
Bele. 

26. Statuimus Iobbagiones Ca­
strorum secundum libertatém a 
S. Rege concessam; similiter et 
Hospites cujuscunque Nationis, 
secundum libertatém ab initio 
eis concessam perpetuo teneri. 

28. Ad secandas Indagines et 
Fossata facienda, ad hortos, et 
quaecunquae Regia aedificia, vei 
Officinas, Servientium vei Eccle­
siarum populos non cogemus. 

29. Praeter Vicesimam, quam 
ab antiquo Reges habent, deci­
mas non exigemus, quia per boc 
populus gravatur. 

30. Porci nostri in silvas, vei 
Prata servientium contra volun­
tatem eorum non pascantur. 

24. Comites Camere, Monetarij, 
Salinarij, et Tributarij, nobiles 
Regni(sint), Hysmahelite et Iudei 
fieri non possint. 

25. Sales in medio Regni non 
teneantur, nisi tantum in Zoloch 1 

et in Scegoed et in Confinijs. 
26. Possessiones extra Regnum 

non conferantur. Si alique col­
late, uel uendite, populo Regni 
ad redimendum reddantur. 

27. Marturine iuxta consuetu­
dinem, a Colomanno Rege con­
stitutam, soluantur. 

28. Si quis ordine Iudiciario 
fuerit condempnatus, nullus po­
tentum eum possit defendere. 

29. Comites Iure sui Comita­
tus tantum fruantur, cetera ad 
regem pertinencia, scilicet Cybrio­
nes, Tributa, Boues et duas par­
tes Castrorum, Rex obtineat. 

31. Monetae et Salibus, ac aliis 
publicis officiis, Iudaei et Sara­
ceni non praeficientur. 

32. Possessiones extra Regnum 
non conferantur; et si aliquae 
sunt collatae, vei venditae, po­
pulo Regni ad redimendum red­
dantur, vei simpliciter recipian­
tur. 

38. Item pro Singulis Martu­
rinis quatuor Pondéra persolvan­
tur. Quantumcumque in ea pro­
venerit tertia pars Dominó Fundi, 
et duae partes Dominó Terrae 
persolvantur. 

34. Comites iure sui Comita­
tus sint contenti, cetera ad Regem 
pertinentia, scilicet Cibriones, Tri­
buta, boves et duae partes Castro­
rum, ad Regis voluntatem, cui 
vult, distribuantur. 

35. Item, quandocumque ali­
quos ordine judiciario convinci 
contingerit, in voluntate nostra 
erit, Bona ipsorum penes nos re­
tinere, vei aliis pro velle nostro 
distribuere. Incendium tamen 
mitti nolumus super Villás eo­
rumdem. 

Szalacs, Biharmegyében. Ha ugyan nem iráshiba Szolnok belyett. 

30. Item preter hos quatuor 
Iobagiones, scilicet Palatinum, 
Banum et Curiales Comites Re­
gis et Regine, duas dignitates 
nullus teneat. 

31. Et ut hec nostra tam con­
cessio, quam ordinacio sit nostris, 
nostrorumque successorum tem­
poribus in perpetuum valitura, 
eam conscrib'i fecimus in septem 
pária litterarum et aureo sigillo 
nostro roborari. Ita quod vnum 
par mittatur dominó pape et ipse 
in Registro suo seribi faciat. Se­
cundum penes Hospitale. Tertium 
penes templum. Quartum apud 
Regem. Quintum in Capitulo 
Strigoniensi. Sextum in Colocensi. 
Septimum apud Palatinum, qui 
pro tempore fuerit, reseruentur. 
Ita, quod ipsam seripturam pre 
oculis semper habens, nec ipse 
deuiet in aliquo in predictis, nec 
Regem, uel nobiles seu alios con­
senciat deviare vt et ipsi sua 
gaudeant libertate, ac propter 
hoc nobis et successioribus sem­
per existant fideles, et Corone 
Regié obsequia debita non ne­
gentur. Statuimus eciam, quod 
si nos, uel aliquis successorum 
nostrorum aliquo unquam tem­
pore huic disposicioni contraire 
uoluerit, liberam habeant harum 
auctoritate, sine nota alicuius 
infidelitatis, tam Episcopi, quam 
alij Iobagiones ac Nobiles Regni 
nostri, vniuersi et singuli, pre­
sentes et posteri, resistendi et